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Sammanfattande reflexion 

Följande avsnitt bygger på resultat och erfarenheter efter en projekttid på cirka 
12 månader. De flesta projekt kommer att pågå i ytterligare minst 10 månader 
vilket kan komma att påverka flera av slutsatserna. 
 

Sysselsättningsskapande effekter 
Det övergripande målet för projektet är att skapa sysselsättning. Syftet är att ta 
till vara kulturarvet det vill säga att bevara, vårda och skapa en ökad tillgäng-
lighet till samlingar, föremål och arkivalier. De organisationer som kommit i 
fråga för bidrag är myndigheter och juridiska personer som helt eller delvis 
finansieras av offentliga medel. Intresset att söka bidrag var stort och sökt be-
lopp överträffade vida tillgängliga medel, vilket tyder på att det finns stora be-
hov av insatser av detta slag inom hela kultursektorn.  
 
Målet med sysselsättningsåtgärderna var att minst 650 personer skulle beredas 
arbete med de medel som fördelades i februari och april 2006. Ytterligare 
minst 65 personer skulle beredas sysselsättning genom de medel som ställdes 
till förfogande genom vårpropositionen samma år. Målet med 650 personer var 
uppnått inom 2–3 månader och full effekt hade uppnåtts i oktober 2006. I april 
2007 var 970 personer anställda i olika accessprojekt.  
 
Det finns en lång rad positiva effekter av Access. Av de 970 personerna som 
fanns anställda inom Access i april 2007  hade närmare 400 personer varit 
långtidsarbetslösa vid anställningstillfället. Den relativt höga arbetslösheten 
inom de aktuella yrkeskategorierna har bidragit till att rekryteringsprocesserna 
också kunnat gå fort. Att akademiker skulle anställas inom Access var inget 
formellt krav. Trots det har utbildningsnivån på dem som sökt arbete inom ra-
men för Access över lag varit hög – 83 procent av de projektanställda är aka-
demiker. Ytterligare en positiv effekt av Access är det relativt höga antalet per-
soner med utländsk bakgrund som har fått arbete genom sysselsättningsåtgär-
der. De arbetsmarknadspolitiska effekterna av Access kan alltså bedömas vara 
mycket goda. Sammanfattningsvis kan man konstatera att Access visar att det 
är möjligt att på kort tid anställa personer med hög kompetens inom kultursek-
torn till förhållandevis låga administrativa kostnader. 
 
Mot bakgrund av att accessanställningarna annonserades på gängse sätt  
och att antalet anställningsansökningar till flera av de större myndigheterna  
och institutionerna var mycket stort, bedömer Kulturrådet att det fanns en  
hög beredskap och stora ambitioner att så snabbt som möjligt komma igång 
med projekten. Tiden mellan budgetpropositionen hösten 2005 fram till  
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ansökningstillfället i januari 2006, använde institutionerna för detaljplanering 
av projekten, vilket bidragit till att arbetet kunnat påbörjas mycket snart efter 
Kulturrådets beslut.  

Vård och tillgängliggörande av samlingar 
Generellt kan konstateras att många projekt i sin inledning har fått lägga ner 
mer tid än beräknat på att ordna, inventera, gå igenom kataloger och annat för-
beredelsearbete på bekostnad av insatser för att öka tillgängligheten. Det inne-
bär att mer tid har fått läggas på nödvändiga förberedelser än på själva tillgäng-
liggörandet. Konsekvensen har blivit en förskjutning av projekttiden. Många 
projekt som beräknades vara ettåriga har istället blivit tvååriga. De större insti-
tutionerna och myndigheterna har med sin större erfarenhet av att arbeta med 
samlingar av olika kategorier haft mindre problem att komma igång med den 
del som innebär ett tillgängliggörande, än föreningar och verksamheter som 
normalt inte arbetar dagligen med sina samlingar. Några projektägare anför att 
den tid det tagit att skaffa adekvat utrustning bidragit till att i viss mån försena 
projekten. Dessa förseningar berodde främst på ekonomiska svårigheter. 
 
Av de redovisningar som lämnats till Kulturrådet framgår att en mycket stor 
mängd objekt har hanterats. Det är dock med tanke på de stora skillnader som 
finns mellan projekten och innehållet i samlingarna inte meningsfullt att göra 
kvantitativa jämförelser mellan de olika verksamhetsområdena.  
 
I princip samtliga projekt hade som ett av sina mål att skapa en ökad tillgäng-
lighet. Tillgänglighet som begrepp kan innebära flera saker. Samlingarna kan 
vara uppordnade och lokalt sökbara eller helt tillgängliga över webben. Kultur-
rådets bedömning är att insatserna har bidragit till att öka tillgängligheten vä-
sentligt. Enskilda objekt som riskerat att slitas ner har genom digitalisering 
kunnat tillgängliggöras och originalet därmed förskonats från ytterligare för-
slitning.  
 
Att tillgängligheten ökar väsentligt för de samlingar, föremål och arkivalier 
som hanteras i projekten är i linje med ansökningarna. Den fördröjning av pro-
jekttiden som många redovisat, bedöms innebära att ett ökat antal objekt görs 
tillgängliga under den resterande projektperioden.  
 
För större myndigheter och institutioner som exempelvis Kungliga biblioteket, 
Riksarkivet och de centrala museerna innebär Access att vissa delar av sam-
lingarna ges en ökad tillgänglighet. Men Kulturrådet bedömer att det även efter 
Access kommer att finnas mycket stora behov av framför allt digitalisering. 
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Samarbete 
Kulturrådet skulle enligt förordningen i besluten beakta i vilken mån projekten 
syftar till samarbeten. Här kan rådet konstatera att hittills har samtliga utom  
26 projekt uppgett att man samarbetar i någon grad, oftast i regelbunden form. 
Några av de centrala myndigheterna, som exempelvis Kungliga biblioteket och 
Riksarkivet, är vanliga samarbetspartners. Samarbete sker också ofta med regi-
onala museer, universitet och högskolor. Samtliga beviljade projekt inom hem-
bygdsrörelsen förutsatte samverkan och samarbeten. 
 
Mot bakgrund av den korta planeringsperiod som funnits för de flesta projekt 
har antalet samarbetspartners varit många. Utfallet hade troligen blivit än mer 
omfattande med en längre planering. Dessutom kan nya samarbeten växa fram 
under projektens andra hälft. 
 

Övriga iakttagelser 
Något som många projektägare lyfter fram är att organisationerna har påverkats 
positivt av att man kunnat rekrytera ny personal med relevant utbildning. Nya 
idéer och ny kunskap har tillförts, inte minst tack vare det relativt stora antalet 
personer med utländsk bakgrund, som har rekryterats inom Access. Även den 
höga utbildningsnivån hos accessanställda har varit viktig. 
 
Access har också inneburit en ökad samverkan internt och externt. I större or-
ganisationer har avdelningar kommit närmare varandra. Många nyanställda har 
tillfört kompetens som bidragit till metodutveckling och nya infallsvinklar. 
Access har inneburit att många institutioner investerat i teknik. Många av de 
accessanställda har fått möjlighet att delta i de utbildningar som arrangerats av 
bland andra ABM-centrum, vilket bidragit till att kompetensnivån, när det gäll-
er digitaliseringsarbete, höjts. 
 
Utöver det statliga stödet till de anställda har projektägarna avsatt egna medel i 
varierande storlek. Ett genomsnitt ligger på 200 000 kronor per projekt. Den 
direkta kostnaden per accessanställd ligger i genomsnitt på 50–60 000 kronor. 
Här måste man poängtera att skillnaderna är mycket stora. 
 
De kritiska rösterna som höjts har gällt att projekttiden är för kort, liksom även 
förberedelsetiden och att det inte varit möjligt att söka medel för kringkostna-
der. Det senare har framförts av flera projektägare. 
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Bilagor 

Bilaga 1 – Förordning SFS 2005:1093 
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Bilaga 2 – Ansökningsblankett 

 ANSÖKAN   1 (3) 

 Accessprojektet  
 
 
 

Sökande organisation Organisationsnummer 

            
Adress Kontaktperson 

            
Postnummer Ort 

            
Telefonnummer Mobil Fax 

                  
Plus/bankgiro Kontoinnehavare 

            
E-post Ev. webbplats 

            
 
Verksamhetsform 
Statlig Kommunal Region/landstings-

kommunal 
Stiftelse Aktiebolag Handels-

bolag 
Ideell 
förening 

Ekonomisk 
förening 

Annan, vilken 

              
  
Projektet 

Projektets namn (Ange ett projektnamn som syftar på ändamålet och gör att projektet kan identifieras) 

      
 
Syftet med projektet Inom vilken/vilka kategorier kommer ni att bedriva projektet? 

Bevara Vårda Tillgängliggöra  Samling Föremål Arkivalier 

       
 
Område 
Museer Kulturmiljö Arkiv Scenkonst Bibliotek Bild och form Film/Foto 

       
 
Åtgärd 
Gallra Registrera Restaurera Dokumentera Konservera Digitalisera Magasinera Liknande åtgärd, ange 

        
 

Projektets startdatum Projektets slutdatum Främjar projektet samarbete mellan kulturinstitutioner? 

             Ja    Nej 
 

Total kostnad för projektet Söker bidrag från Kulturrådet, år 1 Övriga finansiärer 

                  
 

Hur många personer kommer att anställas i detta projekt? När beräknas anställningarna påbörjas? 

            
 
 
Att uppgifterna i denna ansökan är korrekta intygas 
Ort Datum 

            
Underskrift Namnförtydligande 

       
 
Kontaktperson på Kulturrådet: Almir Cehajic, e-post almir.cehajic@kulturradet.se 
Stödbesluten publiceras på Kulturrådets webbplats www.kulturradet.se 
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Sökande organisation       
 
Kort beskrivning av projektet 

Beskriv projektet (Mål, syfte, genomförande, uppföljning etc.) 

      

 
Budget för projektet (Total kostnad, löner, övriga kostnader etc.) 

      

 
På vilket sätt leder åtgärder i projektet till tillgängliggörande av samlingar, föremål och arkivalier? 

      

 
Om åtgärden digitalisering tillämpas (Beskriv vad och på vilket sätt ni tänker digitalisera, vilken metod, teknik, syfte etc.) 
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Övriga frågor 
 
Kulturrådet prioriterar insatser för att identifiera och undanröja hinder för tillgängliggörande till kultur. Vi ber er därför svara på följande frågor. 
 

Kommer projektet öka tillgängligheten till kultur för barn och ungdom?  Ja  Nej 
 

Kommer projektet främja den etniska mångfalden?  Ja  Nej 
 

Kommer projektet främja jämställdheten mellan könen?  Ja  Nej 
 

Kommer projektet öka tillgängligheten till kultur för personer med funktionshinder?  Ja  Nej 
 
 
 
Om ni svarar ja på någon eller några frågor ovan ombedes ni att kort redogöra för detta. Om ni svarar nej ange skäl till det. 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
Kulturrådet har i uppdrag att redovisa hur de statliga kulturinsatserna fördelas geografiskt. Vi ber er därför ange om projektet ni söker för 
främst har en lokal, regional, nationell eller internationell inriktning. (Välj endast ett alternativ.) 
 

 Lokalt1 
Ange kommun/kommuner där 
projektet kommer att bedrivas       

 Regionalt2 
Ange län där projektet kommer 
att bedrivas       

 Nationellt3        

 Internationellt4 
Ange det land/de länder mellan 
vilka kulturutbyte skall ske       

 
 

                                                                 
1 Lokalt: Projekt som huvudsakligen genomförs inom en enskild kommun. 
2 Regionalt: Projekt som huvudsakligen genomförs inom flera kommuner inom ett län eller en region. 
3 Nationellt: Projekt som inte är knutet till en ort eller region utan riktar sig till hela eller stora delar av landet. 
4 Internationellt: Projekt vars syfte är utbyte av kulturella/konstnärliga erfarenheter med minst ett annat land eller vars syfte är att sprida 
svensk kultur utomlands 
 
Som villkor för bidragsgivningen gäller de mål och prioriteringar som gäller för övrig bidragsgivning. Verksamheter som erhåller stadsbidrag 
har därmed ett särskilt ansvar för att verka för de uppställda målen vad gäller ökad tillgänglighet till kultur. 
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Bilaga 3 – Enkät 
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Bilaga 4 – Länkar till befintliga accessprojekt 
 
A 
Arbetarrörelsens arkiv och bibliotek 
http://www.arbark.se/sem_konsten_i_fh_och_fp.htm samt 
http://www.arbark.se/sem_digitalisering_av_ljudband.htm 
 
Arkitekturmuseet 
http://www.arkitekturmuseet.se/arkiv/aktuellt/ 
______________________________________________________________________ 
B 
Bibliotek Gävleborg 
http://www.gastrikehalsingelitteratur.se/ 
______________________________________________________________________ 
D 
Dalslands Fornminnes- och Hembygdsförbund 
www.dalafloda.se/flodahembygdsforening 
  
Dansmuseet 
www.dansdatabasen.se 
 
Designarkivet 
http://www.designarkivet.se/access.htm 
______________________________________________________________________ 
F 
Forsa Sockens Hembygdsförening 
http://www.sockenbilder.se/ 
______________________________________________________________________ 
G 
Göteborgs stadsmuseum 
http://carlotta.gotlib.goteborg.se/pls/carlotta/welcome 
______________________________________________________________________ 
H 
Hallands Arkivförbund 
http://www.sotaprojektet.se/ samt http://hitta.arkivihalland.se/ 
 
Helsingborgs museer/Kulturmagasinet 
http://www.helsingborg.se/templates/StandardPage.aspx?id=34036 
 
Hjälpmedelsinstitutet 
http://www.hi.se/templates/Page____4659.aspx 
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Hälsinglands Museum 
http://www.halsinglandsmuseum.se/def-
hildingmickelsson.asp?lnk=samlingar&content=hildingmickelsson 
______________________________________________________________________ 
I 
Information och Kultur, Söderköpings kommun 
http://kc.soderkoping.se/ 
______________________________________________________________________ 
J 
Jämtlands läns bibliotek 
http://www.jlb.ostersund.se/zetterstromska.htm 
 
Jönköpings kommun 
http://www.abmportalen.se/ 
______________________________________________________________________ 
K 
Kalmar läns museum & Kalmar läns hembygdsförbund 
http://www.kulturarvsportalen.se/ 
 
Karlstads stadsbibliotek 
http://biblioteket.karlstad.se/bookit/local/search/varmlandslitteratur-e-utan-bild.htm 
 
Konstfacks bibliotek 
http://www.konstfack.se/konstfack/jsp/polopoly.jsp?d=10&t=1 
 
Kungliga biblioteket 
http://www.kb.se/os/default.htm 
http://abm-centrum.se/utbildning/default.asp 
______________________________________________________________________ 
L 
Lunds universitet, universitetsbiblioteket 
http://www.ub.lu.se/o.o.i.s/10148 
______________________________________________________________________ 
M 
Moderna Museet 
http://www.modernamuseet.se/v4/templates/template1.asp?id=3497 
______________________________________________________________________ 
N 
Nordkalottens Kultur- och Forskningscentrum 
http://www.overtornea.se/Kultur__Fritid/Bibliotek2/Nordkalottbiblioteket/Bocker/Kategorier/ 
Norrköpings stadsbibliotek 
http://www.nsb.norrkoping.se/lokala/special.asp 
______________________________________________________________________ 
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R 
Regionbiblioteket Halland 
http://bibweb.hh.se/hallandsbibliografi/katalog/simple.lasso 
 
Riksarkivet 
http://www.daf.ra.se/ 
 
Rinkeby Folkets Hus 
www.rinkeby.nu/christos 
______________________________________________________________________ 
S 
Skissernas museum 
http://www.adk.lu.se/se/index.php?s=about-access 
 
Skånes Hembygdsförbund 
http://www.skaneshembygdsforbund.se/access 
 
Skånes Näringslivsarkiv 
http://www.sn-arkiv.org/tabellfiler%20061018/tabellfiler.htm 
 
Statens försvarshistoriska museer – Armémuseum 
http://sfhmstage.episerverhotell.net/templates/pages/ArmeStandardPage____733.aspx 
 
Statens konstråd 
http://www.statenskonstrad.se/182000c 
 
Svensk Teaterunion 
http://www.scendatabasen.se/ 
 
Sveriges Ljudmigreringscentrum 
www.ljudmigrering.se 
 
Södertörns Högskola 
http://webappl.web.sh.se/C1256C930076390E/nepns-site-content-
link/D6C24D3F22C736BEC125728F0028E775?open&neplink=/c1256c930076390e/nepns-site-content-
link/5e0394c9740a75dfc125728f002989d5;/c1256c8a0066623d/nepns-site-content-
link/e10086fdd68ec21bc1256c8b00159e10 
 
Sörmlands Museum 
http://www.sormlandsmuseum.se/Startsida/Samlingar/Vilket-liv/ 
______________________________________________________________________ 



 

 49

T 
Tekniska museet 
www.tekniskamuseet.se/accessprojekt 
______________________________________________________________________ 
V  
Vadstena-Akademien 
http://www.vadstena-
akademien.org/index.php?page=45797222c0f81&link_id=45797fda84941&lang_id=0 
 
Västerås Konstmuseum 
http://www.konstivasteras.se/index02.htm 
 
Växjö stadsbibliotek 
http://www.vaxjo.se/upload/10517/Nykatalogisering.pdf 
______________________________________________________________________ 
Y 
Ystads konstmuseum 
http://www.ystad.se/access 
______________________________________________________________________ 
Ö 
Örebro universitetsbibliotek 
http://www.ub.oru.se/templates/oruExtNormal____42195.aspx 
 
Östergötlands länsmuseum 
http://www.kulturarvostergotland.se/tplSubCatAnchorList.asp?NoDot=True&CategoryID=5179 
 
Österlens museum 
http://www.simrishamn.se/Vad_soker_du/Kultur_amp_fritid/Osterlens_museum/Tillgan
gligare_samlingar_med_accessprojektet/ 
______________________________________________________________________ 
 
 
 


